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KARL FRYXELL.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

På hundra år ha icke sådana kraf som för när
varande ställts på dem, som hafva ansvaret för 
den statliga ledningen af vårt näringslif. Från alla 
håll börjar rop om statens inskridande än på ett 
sätt, än på ett annat: i konsumenternas intresse 
genom borttagande eller åtminstone suspenderande 
af lifsmedelstullarne, genom utverkande af utländ
ska utförselförbuds upphäfvande, genom utfärdande 
af exportförbud för inhemska förbrukningsartiklar, 
på hvilka tillgängen kan förväntas under ett länge 
fortsatt världskrig blifva knapp; i producenternas 
intresse genom upprätthållande af handel och sam
färdsel med främmande länder, genom undanröd- 
jande af militära säkerhetsåtgärder, som synas lägga 
onödigt snäiva band på köpmansvärldens rörelse
frihet, genom skapande af nya trafikleder, där kri
get till lands eller vatten gjort, att de af ålder an
vända ej längre äro framkomliga. Det fordras klar
het i blicken och skärpa i omdömet för att hålla 
kursen rätt emellan alla dessa stridiga intressen 
och motsägande önskerop. Lyckligtvis är nuva
rande chefen för det ämbetsvärk, som har närma
ste ansvaret för tillgodoseende af näringslifvets be- 
hof, nämligen kommeiskollegium, i rikt mått i be
sittning af båda dessa egenskaper.

Generaldirektör Karl Axel Fryxell är född i Karl
stad den 1 november 1873, tredje sonen i ordnin
gen till landtbrukaren Elof Fryxell och hans maka 
Johanna Gustafva (Hanna) Groth samt sonson till 
vår fräjdade häfdatecknare, prosten och professorn 
Anders Fryxell. Sin skolundervisning erhöll han i 
hufvudstaden, vid hvars södra latinläroverk han år 
1892 aflade mogenhetsexamen. Samma år kom 
han som student till Upsala, hvarest han till en 
början ägnade sig åt studier för den filosofiska gra
den: år 1894 aflade han filosofie kandidat-och 1899 
filosofie licentiatexamen, hvarpå han år 1900 pro
moverades till fil. doktor efter att ha offentligen 
försvarat en afhandling “Om svenska biskopsval 
under medeltiden“. Liksom nuvarande ecklesia
stikministern, hvilken äfven han börjat som histori
ker, ötvergick han emellertid nu från filosofiska 
till juridiska fakulteten och aflade redan år 1902 
juris utriusque kandidatexamen. Han inträdde därpå 
i verken, närmast i det vid denna tid under chef
skap af hans gamle lärare och rektor Carl von 
Friesen stående ecklesiastikdepartementet och blef 
1905 notarie i den nyinrättade läroverksöfversty- 
relsen. Redan följande år öfvergick han emellertid 
till kommerskollegium, där han vardt först t. f. och 
sedan 1907 ordinarie sekreterare. På denna post 
kvarstod han i sammanlagdt fyra år och fick här
under intimt samarbete med generaldirektör Alfr. 
Lagerheim, den yppersta skolning i alla i samband 
med vårt näringslif stående frågor. Som samtidigt 
sekreterare i kommerskollegii-kommittén bereddes 
honom tillika tillfälle att göra nära bekantskap med 
de sträfvanden i riktning af detta ämbetsverks mo
dernisering, som sedan någon tid äro uppe.

Men Fryxellsa ovanliga arbetsförmåga var icke ut
tömd därmed. Åren 1905—08 tjänstgjorde han äfven 
som sekreterare åt tuberkuloskommittén, 1908 — 09 
hade han uppdrag inom finansdepartementet som 
tillkallad sakkunnig för revision af kontrolllagstift
ningen och 1910 togs han af civildepartementet i an
språk för utarbetande af förslag till en invandringslag.

När så Conrad Carleson år 1910 lämnade sin be
fattning som expeditionschef i finansdepartemen
tet för att öfveriaga ledningen af det stora Nor- 
stedtska bokförlaget, kallade finansminister Swartz 
Fryxell till hans efterträdare. Här som på andra 
poster, som anförtrotts honom, ådagalade han myc

ken administrativ duglighet och smidig förmåga att 
organisera samverkan med sakkunniga inom och 
utom förvaltningen och när frih. Adelswärd år 1911 
öfvertog finansministerportföljen, var han säkerli
gen glad öfver, att expeditionschefsplatsen ej sam
tidigt behöfde växla innehafvare. I så godt som 
samtliga de viktiga arbeten på skilda skattelagstift- 
ningsområden, som 1910—13 utfördes inom finans
departementet — att särskildt nämna den nya tullag
stiftningen — hade Fryxell betydande andel.

Officiellt kvarstår i själfva verket Fryxell än idag 
som expeditionschef i finansdepartementet. I afbi- 
dan på kommerskollegii förestående omdaning och 
den stora departementalreformens genomförande 
ansågs det nämligen icke lämpligt att vid general
direktör Lagerheims afgång från chefskapet i kom
merskollegium den 1 oktober 1913 gifva honom en 
ordinarie efterträdare. Expeditionschefen Fryxell 
förordnades blott att tillsvidare förvalta generaldi- 
rektörsämbetet.

I ett föredrag om “Staten och näringslifvet“ har 
generaldirektör Fryxell år 1909 gjort några uttalan
den, som äro ägnade att antyda den uppfattning 
han bildat sig om ett näringsämbetsverks ställning 
till näringslifvet. Han understryker däri särskildt 
att det arbete med organisationsfrågor rörande sta
tens förvaltningsorgan för näringslifvets spörsmål, 
som nu står på dagordningen, icke bör föras till slut 
utan den närmaste kontakt med de af frågan när
mast intresserade nämligen näringslifvets egna 
män. “Statsmyndigheterna s tola helt säkert ej 
häller underlåta att söka inhemta de sakkunniges 
och närmast intresserades mening på detta område. 
Det är emellertid icke tillräckligt att hänvändelsen 
utgår allenast från de nu arbetande kommittéerna 
eller vederbörande myndigheter, att dessa t. ex. till
ställa korporationer af näringsidkare frågeformulär 
eller eljest förhöra sig om deras åsikter i de före
liggande frågorna. Här är det af nöden att närings
idkarna själfva taga initiât v, att de sins emellan 
öfverlägga och klargöra såväl för sig själfva som 
för vederbörande myndigheter, hvad som är deras 
önskemål i förevarande hänseende. I den mån de 
härvid blifva i behof af upplysningar om faktiska 
förhållanden af statsmyndigheterna eller eljest be- 
höfva komma till tals med dessa, är jag öfvertygad 
om att myndigheterna skola med all beredvillighet 
stå till tjänst. Genom en sålunda stegrad samverkan 
mellan staten och näringslifvet skall man redan un
der reformarbetets fortgång kunna väsentligt när
ma sig ett af hufvudändamålen med detta arbete: 
en intimare kontakt mellan statens förvaltnings
organ och näringarnes praktiska utöfvare."

1 sin hittillsvarande utöfning af sitt ämbete har 
generaldirektör Fryxell låtit sig angeläget vara att 
låta en sådan kontakt vara ett vägledande mål för 
sin verksamhet, något, hvarför näringslifvets måls
män icke minst under dessa bistra tider känna sig 
honom all tack skyldiga.

Utan att vara insatt som ledamot i någon af de 
stora statskommissioner för upprätthållandet af lan
dets näringslif eller tillgodoseendet af dess förnöden- 
hetsbehof, som blifvit upprättade, har Fryxell i in
timt samarbete med dessa såväl som med de en
skilda näringsidkaresammanslutningarne utfört ett 
storartadt arbete, hvars hela betydelse först efter 
krigets slut skall kunna till fullo uppskattas.

Utanför sin ämbetsverksamhet har Fryxell funnit 
tid öfver att ställa sin kraft till förfogande bl a.. 
som sekreterare åt Nationalföreningen för tuberkulo
sens bekämpande samt som en af stiftarne och de le
dande männen i Nationalföreningen mot emigrationen!
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1. LÄGERHYDDA AF TIMMER FÖR 
MANSKAPET.

3. INTERIÖR AF EN “BEFÄLS- 
HYDDA“.

4. MUSIKPAVILJONG AF RUND
VIRKE Från denna ntföres musik och 

sånz till allmänn förströelse

2. INTERIÖR AF ETT MANSKAPS- 
LOGEMENT.

Vi hafva blifvit satta i till
fälle återgifva vidstående lä
gerbilder, hvilka säkerligen 
skola vara aj intresse äfven 
utan kommentar.

Amatörfotografi- '

5. BEFÄLSBOSTÄDER.
Kliehi: Krm, A.-Ji. Jtnu/t SUJtorvparre, Sthlm—fib¡
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ANDERS DE WAHL SOM “HAMLET“.
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Hoffotograf rerd. Vlodin, Stockholm. KLielU: Kein. A.-Jt. limgt Sitfiierspam, athtm—Gbq.

En af de märkligaste händelserna inom senare års teaterhistora i hufvadsladen är IÇ. Dramatiska 
Teaterns framförande af "Hamlet“. Med denna premiär har teatern vannit en konstnärlig succès, 
hvartill bidrogo såväl teaterchefen Hedbergs omsorgsfulla och lyckliga sceniska bearbetning och regi, 
som ensemblens jämna och på de flesta händer glänsande prestationer. Intresset knöt sig i synnerhet 
kring hr de Wahls Hamlettolkning, som utan tvifvel är en af skådespelarens största konstnärliga segrar.

I jjj
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FRAN ZSEBRÜGGE,

TYSK PATRULL IAKTTAGER FRÅN DYNERNA VERKAN AF DE ENGELSKA KRIGSFARTYGENS BOMBARDEMENT.

tn~ EN AFSLITEN TELEGRAFKABEL HOPSPLITSAS. **** arrmvm.

VÄRLDSKRIGET.
Vid den adertonde krigsvec- 

kans slut är det tydligare än nå
gonsin, att de snabbt på hvar
andra följande, afgörande krigs
händelsernas tid tills vidare är 
förbi. På alla krigsskådeplatser 
artar sig tillståndet allt mera till 
likhet med det sedan länge 
å den franska rådande: strider, 
stundom häftiga nog, men med 
omväxlande fram- och tillbaka
gång för hvardera parten; stå
ende stridsvågor skulle man med 
ett från ljudläran hämtadt uttryck 
kunna säga. Endast Porten rap
porterar ständigt och jämnt fram
gångar, tyvärr utan att finna syn
nerlig tilltro; därtill är den tur
kiska bluffen från Balkankrigets 
dagar för världsbekant.

Af de krigsskådeplatser, från 
hvilka i någon mån kontroller
bara underrättelser ingått, har 
den tysk-ryska i Polen fortfa
rande företett den lifligaste an
blicken. Den ryska offensiven 
här synes ha afstannat, så snart 
den lyckats drifva tyskarne ur de 
framskjutna ställningarne öster 
om Lodz. De i Paris och Lon
don utbredda uppgifterna om af
görande ryska framgångar ha 
dementerats af ryssarne själfva.

(Forts åsid‘167.)



80 METER FRAN FIENDEN.

, “""j

1ST

f

p ;

1. EN 3 KM LÅNG FÖRBIN DELSE- 
GRAF SOM FÖR ÄNDA FRAM TILL 

FRÄMSTA SKYTTELINJEN.

2. STILLEBEN.

3. BATALJONSSTABEN.

4 EN DJUP SKYTTEGRAF,
f I

Vi återgifva här en del högin
tressanta bilder ur de tyska sol
daternas lif, sådant det gestaltar 
sig i de på västfronten befintliga, 
längst framskjutna skyttegrai- 
varne. För att nå fram till ort 
och ställe måste vår fotograf pas
sera en genom slagfältet utgräfd 
tre kilometer lång förbindelse-

5. StCRIFSTUND. kanal.
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HVAR 8 DAG
Forts, fr. sid. 165-
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Herrar Fotografer
uppmanas att vid insän
dande af bilder till H. 8 D
icke uraktlåta utsät
tandet af tydligt fir
manamn och adress à 
respektive fotografier- 
Endast då angifves 
fotografen.

FRÅN ÖSTERRIKISK-SER

BISKA KRIGSSKÅDEPLAT

SEN : I slaget vid Obrenovec 
omkom ett stort antal serber i 
träsken Vi återgifva en bild 

tagen strax efter bataljen.

Vidst. bild.

RYSKA LÄKARE SOM FRI- 

GIFVITS UR TYSK KRIGS- 
FÅNGENSKAP PASSERA 

STOCKHOLM PÅ 

HEMRESA.

Fastmer ha tyskarne kunnat rapportera att ytter
ligare afsevärda antal ryska fångar tagits, ehuru 
det med hänsyn till den bristande specifikationen 
af tid och ort ej är lätt att exakt angifva bestämda 
siffror; det synes dock vara fråga om åtminstone ett 
hundratusen-tal. Inalles skola 80,000 osårade ryssar 
under tiden 11 nov. till den 1 dec. ha blifvit till
fångatagna. Tyskarne tyckas också fortfarande vara 
i besittning af intiativet såväl vi Lovits som söder 
om Lodz ända ned mot trakten väster om Petro- 
kov. Det ser för öfrigt ut, som om stora tyska 
härafdelningar vid Lodz faktiskt varit kringrända af 
ryssarne — något som skulle kunna förklara de 
olvannämnda Paris- och Londonryktena — men 
efter förtviflade strider lyckats draga sig ur spelet. 
Om de förluster tyskarne härvid lidit ha gifvetvis 
inga meddelanden lämnats.

I Karpaterna ha ryssarna att anteckna ytterligare 
framgångar under fortsatt offensiv. De ha eröfrat 
Bochnia och det för sina saltgrufvor berömda Wie- 
liczka, hvilket är beläget 20 km. söder om Krakau 
samt börjat bombardera sistnämnda stad. I Buko
wina ha ryssarne åter besatt staden Czernowitz.

Från Serbien har chefen för femte österrikiska 
armékåren sändt kejsar Franz Joseph ett hyllnings- 
telegram på dagen af dennes 66:e regeringsårs af- 
slutning, hvari generalen lägger för hans fötter med
delandet om att staden Belgrad samma dag tagits

i besittning af trupper från 5:te armékåren. Det 
ser sålunda ut, som om fästningsverken ännu fyra 
månader efter krigets början hålla sig. Det märks, 
att österrikarne ej äro i besittning af några 42-cm. 
mörsare.

På västra krigsskådeplatsen ha ett antal häftiga 
artilleristrider pågått. Den offensiv i stor stil, som 
förutsagts vara nära förestående än från fransk-en
gelsk, än från tysk sida, synes hittills icke ha kom
mit till stånd.

Synnerlig uppmärksamhet har kommit det stora 
tal till del, som italienske konseljpresidenten Sa- 
landra den 3 december höll i deputeradekammaren 
i Rom. Hvad man särskildt fäste sig vid var talets 
framhäfvande af, att kriget utbrutit utan att Italien 
blifvit frågadt till råds och utan dess gillande. Vi
dare bemärktes uttrycket, att “Iialien måste värna 
sina vitala intressen emot andra staters begär att 
öka sina områden“, ett uttryck, som näppeligen 
kan ha sin udd riktad åt annat håll än Österrike. 
Tills vidare kan det emellertid endast sägas, att 
Salandra med det ifrågavarande uttalandet onekligen 
för Italien hållit alla möjligheter öppna. Att man 
på entente-sidan finner en stor förhoppning ligga 
redan häri, är icke att undra på.

I vårt land har man fortfarande att beklaga sig 
öfver de hinder Tyskland lägger i vägen för vår 
trävaruexport. Efter hvad man förnimmer fortgå

emellertid under
handlingar alltjämt 
om vinnande af en 
dräglig lösning af 
denna fråga. Med 
skäl synes Sverige 
böra kunna förvänta 
samma tillmötesgå
ende från Tysklands 
sida i detta stycke 
som tidigare från 
England ifråga om 
malmexporten.

Fot«. Ellquist, Stockholm. SUiche: Benyl Siltversparr«.
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FOTOGRAFIER FRAN KUNGLIGA FAMILJEN.

DANS BADSCEN.

.

"Kungliga Familjen" heter ett fo
tografiskt verk, som i dagarne ut
kommit i bokhandeln från Hasse W. 
Tullbergs välkända officin och som 
sälies till förman för Svenska före
ningen Röda korset. Arbetet inne
håller reproduktioner af ett par hun
dratal amatörfotografier af den kung
liga familjen, hvaraf det stora fler
talet ärö tagna af de kungliga per
sonerna själfva, Charmen i dessa 
bilder ligger i, att de äro befriade 
frän den offentliga och ceremoniela 
stelhet som vanligen plägar bilda ra
men kring våra kungliga personer, 
när de exponera sig för 
kameran. Här lyf
ter för en

Prins CARL dansar boston med en af 
sina döttrar-

r RAN BKAVIK.EN.“

Prinsessorna MARGARETHA och 
MÄRT HA.

gångs skull kameran på förlåten till 
hvardagslifvet i kungaborgen och det 
kan vära nog så intressant, att äfven 
en gång fä en föreställning om det
samma. Arbétet inledes med en del 
bilder från konungens jåktlif samt från 
konungens och drottningens sommar- 
vistelse på Drot.t och på Solliden. 
hvaref te r följa bilder från Sofiero med 
dess glada otvungria friluftslif, från 
hertigparets af Ve_stergötland täcka 
sommarställe Fridhem. från Haga, Ba- 
lingstaholm och Valdemarsudde. — 
En del af dessa idyller från de furst
liga hemmen hafva vi satts i tillfälle 

att i föreliggande häfte 
återgifva.

NINGEN.

■«r M I

“SOLGLIMTAR FA LAGUNEN"
Efter fotografi tagen af 

H M. DROTT-

PRINS VILHELM PÅ SIN FÄLLDA NOSHÖRNING. “DEN LILLE LANDSTORMSMANNEN", PRINS CARL.
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ETT VÄRLDSHISTORISKT RIKSDAGSMÖTE I BERLIN.

<*v>*
* * m **

1 RIKSKANSLÄRN, IFÖRD FÄLTUNIFORM (X) FRAMFÖR UNDER OERHÖRD 
ANSLUTNING SITT STORA TAL I TYSKA RIKSDAGEN DEN 2 DECEMBER, hvar- 
efter äskade fem milliarder beviljades med alla röster atom en —frän den härför äfven 
af eget parti desavouerade soe.-dem• d-r Liebknecht. — 2—3. CIVILA RIKSDÄGSMÄN 
I FÄLTUNIFORMER: 2 Landträttsrädet Stupp som major, dekorerad med järnkorset. 
3- Soe.-dem. herr Wendel (t v.) som underofficer med prof. Gœwernitz fFrämst- part)

som v. fältväbel vid flygkåren. — 4. FRAMFÖR RIKSDAGSHUSET DEN 2 DEC-

Den tyska riksdagen återupptog den 2 dec. sina sammanträden. Rikskansleren v. 
Bethmann-Hollweg var iförd fältuniform som gereral och ett stort antal riksdags
män buro likaledes fältuniform, en del af dem med järnkorset. Efter det att riks- 
dagspresidenten d:r. Kämpf öppnat sammanträdet höll rikskansleren, ett tal, hvari 
han, sedan han framfört en hälsning frän den vid fronten varande käjsaren, redogjorde 
för de orsaker, som framkallat världskriget, därvid läggande det yttre ansvaret på 
det ryska krigspartiet och det inre ansvaret på engelska regeringen, som ur den 
österrikisk-serbiska konflikten låtit framväxa ett kontinentalkrig för att därigenom 
söka förstöra lifsnerven hos Englands farligaste europeiska konkurrent på världs
marknaden. — Efter rikskanslärens med stormande bifall mottagna tal beviljade riks
dagen det begärda nya krigsanslaget på fem milliarder mark. Beslutet fattades med 
alla röster mot en, den socialistiske riksdagsmannen d:r Liebknechts.
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BROKIGA KRIGSBILDER.

i.
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M ¡w&í
¡life ifSfii Sfe

Det engelska 
stagskeppet'ß«/- 
wark" har. enligt 
meddelande frän 
London, den 2(> 
nov. gått under i 
Sheerness örlogs- 
hamn. Enligt den 
officiella rappor
ten synes olyckan 
hafva förorsakats 
af en explosion i 
krutmagasinet. — 
Fartyget som vid 
explosionen full
ständigt sönder- 
slets sjönk inom 
två minuter. Af 
den 750 man star
ka besättningen 
räddades endast 
12, - “Bulwark“, 
som var byggd 
1899 och mätte 
15,250tons,varbe- 
styckad med 4 st. 
30,1 * * * 5 cm., 12 st. 15 
cm. och 16 st. 7,»

B—i*1 Ä

1 “BULWARK“, det stora en
gelska slagskeppet som efter 
explosion förolyckats i Sheer
ness örlogshamn

2. TYPER AF SÅRADE BEL
GISKA SOLDATER.

3. “TYSK SOLDAT FUNNEN 
NÄSTAN NAKEN I EN LÖP- 
GRAF VID VESTFRONTEN.“ 
Efter en fotografi från En¿, - 
land som jast icke bekräftas af 
andra bilder från dessa plat
ser. Vihänvisa bl a. till dagens 
autentiska bilder från en tysk 
löpgraf, där i hvarje fall in
gen behöfver vara naken. lifter fotografier. Klietit: JSengt Silfvtrsparre.

cm. kanoner samt för
sedd med fyra ned
sänkta torpedrör.

4 “ETT FLAGRANT 
BEVIS“. Ettstycke af 
en tysk torped somsä- 
ges bevisa att en tysk 
undervattensbåt torpe
derat en fransk ångare 
med 2,000 passagera
re mellan Calais—Hav
re. öfverst synes 
namnplåten på en af 
ångar ens lif räddnings
båtar, därunder torped
fragmentet.

( Text å sid. 176 )
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SVANEHVIT. H. 8. D:s MEDARBETARE

Foto. Jœger. Sthlm. Kliché: Bengt Silfversparrc.

FRU TORA TEJE I AUG. STRINDBERGS SAGOSPEL 
À SVENSKA TEATERN.

Bland de icke fä skönlitterära debut-nyheter vår bokmarknad 
i höst bringat, är särskildt den på_Bonnierska förlaget utkomna 
berättelsesamlingen “Hård mark' af fru Hanna Söderland- 
Hammar förtjänt att uppmärksammas. Författarinnan, som häm
tat sina motiv ur landtbefolkningens lif har vid skildrandet af 
den svenska allmogekaraktären företrädesvis tagit sikte på dess 
ädla särdrag, den stolta själfkänslan, rättrådigheten och den 
under en kärf och fattig yta dolda känsligheten och varma in
nerligheten. Fru Söderlund-llammar, sedan lång tid tillbaka 
värderad medarbe
tare i vår tidning, 
där ett flertal af de 
nui bokform utgifna 
berättelserna först 
framlagts inför of
fentligheten, skrif- 
ver till oss:

Mitt barndoms
hem var en små
ländsk prästgård 

och folkets glädje, 
sorg och bekym
mer blefvo ofta dit- 
burna. Jag lyssnade 
väl därpå som li
ten, säg som äldre 
och började sedan 
känna och förstå 
och älska det lif, 
som lefdes i de fat
tiga smålandshem- 
men. Sedan för
sökte jag skrifva 
lifvet. Jag visste 
aldrig om det dug
de, hade inga litte
rära bekantskaper, 
som kunde råda 
och kritisera' Men 
låta bli att skrifva 
kunde jag ej. För 
hvar skiss som togs 
emot vann jag ett 
stycke säkrare mark 
tills jag nu efter 
mycken tvekan vå
gade ge ut min bok.

FRU HANNA SÖDERLUND-HAMMAR- 
en af H. 8. D:s högt skattade medarbe- 
tarinnor sedan många år, har utgifvit ett 
synnerligen väl mottaget debutarbete 

"Hård mark".

ÅRETS VACKRASTE JULTIDNING.

*41 Mil

w«lf

! J;v>
f'* t
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*

“JULROSOR“, redigerad af Daniel Fallström under medverkan 
af prins Vilhelm. d:r Selma Lagerlöf, Tor Hedberg m. fl. Ypper
lig till sitt textinnehåll är den i år äfven i illustrativt af seende 

öfverlägsen alla årets jultidningar.

Strindbergs sagospel "Svanehvit", som för några år sedan 
hade sin urpremiär på Intima Teaten, har i dagarne åter fram
förts inför hufvudstadspubliken, denna gång under de lyckli
gare sceniska möjligheter Svenska teatern bjuder. Detta 
förhållande och det intelligenta känsliga utförande sagospelet 
erhöll bevarade åt detsamma all den betagande skönhet det 
i sig själf äger. Svanehvits drömljusa gestalt tolkades af 
fru Tora Teje.

(TILLHÖR NYVALDA RIKSDAGSMÄN.)

PER GABR1ELSSON. F. 61, eg. gård i Medelby s:n, kyrkovärd, härads- 
domare, led. af kyrko- 0. skolråd, v. ordf. i kyrKostämma, landstingsman 
sedan 1900.

KARL LUNDBERG. F. 64, idkar agenturverksamhet, led. af Jönk. stads- 
fullm. sedan 12.

NILS ERIK NILSSON. F. 66, hemmanseg. i Neder-Luleå s:n, skiftes- 
godeman, syssloman v. Sv. Nationalförems mot tuberk. försöksanst. “Häl
san“ i Antnäs, mångårig led. af Hushålln.-sällsk. förvaltn.-utsk , v. ordf. i 
länets landtm.-förb. m. fl. Landstingsman 08—10.

ERNST WILHELM HOLM. F. 83, jägmästare, assist, h. öfverjägm. i 
Mell. Norrl. distr.

VILHELM STENUDD F. 78, folkskollär. i Kiruna, ordf. i fattigv.-slyr, 
landstingsman 06—09, led. af försvarsriksd. 14.

FRITZ KA1JSER. F. 68, med. dr. 97, Iasarettsläk. i Hernösand 98. 
Stadsfullm. der 05, led. af helsov.-nämnden 10; landstingsman 11.

IVAR VENNERSTRÖM. F. 81, stud.-ex. 1900, ing. v. dagspressen 05, 
red. af tidn. Nya Norrland i Sollefteå.

OSKAR JOHANSSON. F. 75. Inneh. agentur i Sollefteå. Led. af stads
fullm.

JOHANNES HEDSTRÖM. F. 77, led. af komm.-nämnden, pens.-nämn- 
den, styr. f. länets vårdanst. f. vanart. gossar, landstingsman 14.

GUSTAF FLOGNFaLT. F. 72, underoff.-ex. v. Vendes trängkår 94, 
hemmanseg. i Köle s:n, led. af försvarsriksd. 14

GUSTAF ÅKERLINDH. F. 69, hemmanseg Lungsunda s:n, ordf. i 
komm, st., v. ordf. i komm.-nämnden, led. af skolråd.

KARL MAGNUSSON. F. 77. Inneh. plantskolan Convallaria i Sköfde- 
nämndeman, led. af kyrkoråd.

HELGE BÄCKLUND. F. 80, stat-karl v. Stat. jernv. i Falköping, full
mäktig i S. J. änke- 0. pup.-kassa. Stadsfullmäktig, led. af drätselkamm. 
o. skolråd.

MARTIN SVENSSON. F. 71, hemmanseg., nämndeman, ordf. i komra.- 
stämman, v. ordf. i komm.-nämnden, v. ordf. i kyrkost., styr. ordf. i spar
banken, v. ordf. i fattigv.-styr., ordf. i pens.-nämnden. Landstingsman.

CARL JÖNSSON. F. 68, hemmanseg. erh. l:a pris f. välskött mindre 
jordbruk, led. af länets egnahems-nämnd, Hushålln.-sällsk. förvaltn.-utsk., 
veterinärstyr. Landstingsman.
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C. A. LINDVALL. 
Öjveringeniör. — Stockholm. 

85 år 14 Dec.*

N. G. HALLSTRÖM. 
öfterste. — Örebro. 

60 är 21 Dec*

0. H. A. FLEMING. 
Friherre. F- d. Major. — Stock

holm. 55 år 14 Dec *

B. 0. EKMAN. 
Direktör. — Göteborg. 

50 år 10 Dec.*

A. E. W. UPPSTRÖM. 
Häradshöfd, Fil. D:r. — Stock

holm. 70 år 13 Dec*

0. ULMGREN.
Med D:r. Hof dentist. — Stock

holm. 70 år 12 Dec.*

Hl

C. M. FURST. 
Professor — Land. 

60 år 14 Dec.*

J. M. MORTENSEN. 
Docent. — Lund. 
50 år 10 Dec *

H. OSTI +. 
Fotograf. — Upsala. 

F. 26. t 2 Dec.

J. E. WICKMAN T- 
Jägmästare. — Strängnäs. 

F. 39. t 28 Nov*

J. W. BRATT f. 
Handlande. — Göteborg. 

F. 42. f 4 Dec*

C. A. GENTZEL f. 
Musikdirektör. — Stockholm. 

F. 71. f 27 Nov*

CARL LINDVALL. Elev v. skeppsbygg.-inst. 43—48, ansí. h. Carlsund 
v. Motala mek. verkst. 49—58, anst. v. Bergsunds mek. verkst. 58—90, öf- 
vering der 75—90; konsult, ing. v. Ekenbergs varf 95. Biografi o. hel- 
sid.-portr. arg. XI : 13.

NILS HALLSTRÖM. U.-löjtn. v. Smål. gren.-bat. 74, major o. chef f. 
Norrl. trängbat. 97—03, öfv.-löjtn. i armén 02, major o. chef f. Svea träng- 
kår 03, öfverstelöjtn. o. chef 06, öfverste i armén 07.

HERMAN FLEMING. U.-löjtn. v. Göta art.-reg. 78, fälttygm. 99, afsk- 
02. Fullmäktig i Järnkontoret, f. d. verkst. direktör f. a.-b. Nordiska ar
tilleriverkstäderna o. Nya a.-b. Stockholms vapenfabrik. Led. af öster- 
götl. läns landsting 05—08; led. af Riksd. F. K. sedan 08, statsrevisor 
sedan 12.

OLOF EKMAN. Stud.-ex. 83, utex. fr. Tekn. högsk. 86, anst. v. jernv- 
in. m i Engl. o Amerika 87—91, elev v. Stat. jernv. 86 —87, verkm. 96, 
byråingeniör i K. Jernv. styr. .98, bvrådir. der 01, tf. maskindir. v. Stat. 
jernv. 03. distr. chef 08. Direktör o. chefs-assistent v. A.-b. Svenska Kul
lagerfabriken i Göteborg sedan 13. Fullmäktig i Stat, jernv. pens. inr. 
samt Änke- o. pup. kassa 1900—14, ordf. v. fullm. möten 08—11; led. af 
K. trafik säkerhetskomm. 05; af Stat. jernv. statistikkomm. 03—05, beklädn. 
komm. 07, arbetsordn. komm. 08—09, Sakkunnig i Eckl. dep. rör. omorgan, 
af Chalmersska inst. 13 Ordf. i Tekn. Samf. i Göteborg 14—15.

WILHELM UPPSTRÖM. Stud.-ex. 63, fil. d:r 69, hofr.-ex. 70, v. härads
höfd. 72, ass. i G hofr, 80, rev.-sekr. 86, häradshöfd. i Södertörns doms. 
88—10. Jurid. skriftställare.

OTTO ULMGREN. Stud.-ex. 63. med. d:r 77, förestånd. o. förste lär. v.

Stat. poliklinik i Stockholm f. tandsjukd. 85—97 ; hofdentist h. konungen 
85. Lär. i tandkir. v. Tandläk.-inst. 98—11. Odontol. förf. Hederspresi
dent v. internat, odontol. kongr. i Berlin 09.

CARL FÜRST. Stud -ex. 74, med. lic. 85, med. d:r 87, e. o. prof. i ana
tomi o. histologi samt prosektor v. Lunds univ. 8ö, professor i anatomi 
der. sedan 04. Ordf. i styr. f. Tekn. skolan o. Lunds arbet.-inst. 95—14. 
ordf. i Medicin, fören. 94—14, derefter hedersordf.; sekr. i K. Fysiogr. 
sällsk. 11, v. ordf. i Etnolog, fören. i Lund 03. ordf. sedan 12, inspektor 
f. Sydsv. gymn.-inst. 09, led. af k. komm. f. omorgan, af Gymn. centralinst. 
10, led. af styr. för Alnarps landtbr.-inst. 11. Med. hedersdr. v. Kristiania 
univ. 11. Led. af Vet. akad. led. af Letterstedtska fören. 09 m. fl. veten
skapi. sällskap. Biografi o. hels.-portr. årg. VIfil.

JOHAN MORTENSEN. Stud.-ex. 84, fil. lic. 96, fil. d:r 97, docent i litt.- 
hist. v. Lunds univ. s. å., tf. professor i estetik, litt. o. konsthist. v. Gö- 
teb. högsk. 98—99, doc. i Upsala 1900, förordn ss. lärare i litteraturhist. 
m. praktik v. Lunds univ. 14. Litteraturhist. förf.

EDWARD WICKMAN f. Utex. fr. skogsinst. 61, jägmästare i Pajala 
rev. 69, i Fryksdals rev. 76, Gripsholms rev. 91, Mångårig led. af Sträng
näs stadsfullm., styr. led. i djurskyddsfören.

JOHAN (JANNE) BRATT f. På sin tid inneh. af vinhandelsfirman J 
W. Bratt i Göteborg. Led. af stadsfullm. 94—06,t ordf. i renhålln.-styr.» 
led. af styr. f. barnbördshuset 01—09.

CARL GENTZEL f. Stud -ex. 91, klock. o. kant. i St. Matteus sedan 
06. Framstående sångarledare.
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NYVALDA LEDAMÖTER AF RIKSDAGENS ANDRA KAMMARE. VI

P. M, GABRIELSSON. 
Häradsdom. — Höger.* 
Jönköpings läns Östra.

K. LUNDBERG 
Inspektör. — Soc.-dem•* 
Jönköpings läns Östra.

Ü. JOHANSSON. 
Arb. Stadst. — Höger. 

Jönk. läns Vestra.

N E. NILSSON.
Hemmanseg. — Höger 

Norib. läns Södra.

O. E HOLM. 
Jägmästare. - Höger* 

Norrb. läns Norra.

A. LINDSTRÖM. 
Hemmanseg.—Soc -dem. 

Norrb. läns Norra.
O. V. STENUDD. 

Folkskollär. Soc -dem. 
Norrb. läns Norra.

C. O. JOHANSSON. 
Agent. — Soc -dem.* 

Ångermani. läns Södra.

I. T. VENNERSTRÖM. 
Redaktör- — Soc.-dem* 
Ångermani. läns Södra.

F. R. KAIJSER. 
Med. D:r. — Höger * 

Ångermani. läns Södra.

J HEDSTRÖM. 
Jernarbet. — Soc.-iet 

Verml. läns Norra.

G. FLOGNFÄLT. 
Hemmanseg. Soc.-dem. 

Verml. läns Vestra.

N. G. AKERLINDH
Hemmanseg. — Höger- 

Verml. läns Östra.

K H MAGNUSSON. 
Trädg.-mäst. — Höger- 

Skarab. läns Norra.

K. V. SKAREEN. 
Arbetare. — Soc -dem. 

Skarab. läns Norra.

1 fl

-

H. K. V. BÄCKLUND, 
Jernv.-tj.-m. Soc-dem.* 

Skarab. läns Södra.

A J. ANDERSSON. 
Lirij eförman.—Soc.- dem. 

Gästrikland.

C. O. SVENSSON. 
Hemmanseg. — Höger. 

Kronob. läns Vestra.
î personalier d sidan 171.
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N. J. M SVENSSON. 
Hemmanseg. — Höger.* 

Kronob. läns Östra.

C. W. JÖNSSON. 
Hemmanseg. — Höger* 

Kronob. läns Östra.
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mäß*.

Hífli-.r fotografi, Kliché: Bengt Silfvrmparr*.

HÄRADSHÖFD1NG P. E. SVINHUFVUD, 
/. d. talman i Finska Lindtdagen, deporterad 

till Sibirien.

En af Finlands mest ansedda, 
yppersta förkämpar för sitt lands 
lagfästade rättigheter, f. talmannen 
i landtdagen häradshöfdingen P. 
E. Svinhafvud, har deponerats 
till Sibirien. Generalguvernören 
öfver Finland hade afsatt honom 
från domareämbetet i Lappvesi 
domsaga men häradshöfd. Svin- 
hufvud vägrade ställa sig det efter 
hans mening lagstridiga beslutet 
till efterrättelse och har därför 
blifvit häktad, dömd och förvi
sad till Tomsk för den tid det 
nu pågående kriget varar.

*

Den kamp Turkiet inledt mot 
de till trippelententen anslutna 
makterna har af sultanen prokla
merats som “heligt krig“, i hvil- 
ket sålunda icke blott landets 
egna innebyggare utan alla den 
islamitiska trons öfver hela värl
den spridda bekännare äro plik
tiga att deltaga. Ända sedan 
1600-talet har ingen turkisk här
skare funnit anledning att till
gripa denna utomordentliga åt
gärd. Att det nu skett måste ta-

Efier fotografi. Ben3f- Silfvertrar-t

EN FLYGBOMB fästes vid ett aeroplan 
strax före uppstigningen.

gas som ett beaktansvärdt vittnesbörd om att man 
på turkiskt håll anser, att det utbrutna kriget gäller 
ingenting mindre än lif eller död för muhammeda
nerna. Medan man från trippelententens sida söker 
förringa betydelsen af det heliga krigets proklame
rande, tillmäter man det från motsatt håll den allra 
största vikt, öfvertygad som man är, att proklama
tionen skall vinna genklang hos alla museimanska

folk i hela världen och därigenom komma att öfva 
ett afgörande inflytande på krigets utgång.

*

Förre italienske utrikesministern markis Emil Visconti-Venosta 
afled den 28 nov. i Rom. ,

Den bortgångne, på sin tid en af de mest framträdande ge
stalterna i italiens politiska lif, beklädde icke mindre an sex 
gånger posten som utrikesminister, sista gången i den 1899 
ombildade ministären, samt var i denna ein egenskap ifrigt

MARKIS EMIL VISCONTI-VENOSTA, 
italiensk statsman. Afled 28 Nov.

NÄR “DET HELIGA KRIGET“ PRO
KLAMERADES,

Scheik-ul-islams fetva uppläses inför 
mängden f rånpredikstolen i Fatih-moskén.

verksam för Italiens närmande till 
Frankrike. Under de senaste åren 
har han lefvat i tillbakadragenhet och 
icke tagit del i det politiska arbetet.Tftcr fotografier.
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SENASTE BILDER FRÅN OSTFRONTEN.
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Tffler folografier. Klictie: Kem*- A..B. Bengt SUfOenvarr^ Slhlm—O^

Ofurst: BILD FRÅN DEN AF TYSKA TRUPPER INTAGNA RYSKA STADEN MLAWA.
Nederst: TYSKT INFANTERI PÅ MARSCH I RYSSLAND,
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Till bild â sid. 170- 
Det engelska ami

ralitetets sekreta
riat har i en offici
ell rapport medde
lat, att den franska 
passagerareångaren 
~ Amiral Ganteaume". 
hvilken med 2,000 
flyktingar ombord 
för någon tid sedan 
gick under på en 
resa mellan Calais 
och Havre, efter allt 
att döma torpede
rats och sänkts af 
en tysk undervat
tensbåt. Som stöd 
för detta påståen
de framhålles, att 
man vid undersök
ningen af en af det 
förlista fartygets 
skadade lifrädd 

ningsbåtar påträffat 
en splittra af en tysk 
torped.

ETT ÖGONBLICKS 
HVILA I EN 

BONDGÅRD NÄRA 
CECHANOW.

Ä «

EN SISTA TJÄNST MOT DEN 
FALLNE KAMRATEN. 

Vidst. bild
EFTER SLAGET. SÖNDER
SKJUTNA RYSKA AMMUN- 

NITIONSVAGNAR.

INNEHÅLL. Generaldirektör 
Karl Fryxell (biografi och hel
sidesporträtt). — Illustrations- 
verket “Kungliga fanvljen*. — 
Svenska landstormsbilder. — 
Hamlet pä Dram. Teatern i Stock
holm. — Svanehvit på Sv. Tea
tern. — Världskriget i ord och 
bild. — Från slagfälten — Tyska 
riksdagen sammanträder. — Hä- 
radshöfding Svinhufvud depor
terad• — F italienske utrikes
ministern Visconti-Venosta f.
— Författarinnan fru Söder
lund-Hammar. — Nyvalda riks- 
aagsmän till Andra kammaren.
— Veckans porträttgalleri. KUrJié: Bengt SUf”lifter fotografier.
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Eftertryck af texi eller illustrationer l HVAR 8 DAG utan särskildt medglfvande förbjudes vid taga påföljd.
F. A. B. HVAR 8 DAOS TRYCKERI. OÖTEBORQ.




